evil, not of holding faith. *Teneat* is an addition of the Latin to the Greek.

¹ 1 John 2.18, 19.

SAINT AUGUSTINE

Alius ergo sic, alius autem sic apostoli obscura verba coniectat; quod tamen eum dixisse non dubium est: non veniet ad vivos et mortuos iudicandos Christus nisi prius venerit ad seducendos in anima mortuos adversarius eius Antichristus, quamvis ad occultum iam iudicium Dei pertineat quod ab illo seducentur. *Praesentia* quippe *eius erit*, sicut dictum est, *secundum operationem satanae in omni virtute et signis et prodigiis mendacii et in omni seductione iniquitatis his qui pereunt*. Tunc enim solvetur satanas et per illum Antichristum in omni sua virtute mirabiliter quidem sed mendaciter operabitur. Quae solet ambigi utrum propterea dicta sint signa et prodigia mendacii, quoniam mortales sensus per phantasmata decepturus est ut quod non facit facere videatur, an quia illa ipsa, etiamsi erunt vera prodigia, ad mendacium pertrahent credituros non ea potuisse nisi divinitus fieri, virtutem diaboli nescientes, maxime quando tantam quantam numquam habuit acceperit potestatem. Non enim quando de caelo ignis cecidit et tantam familiam cum tantis gregibus pecorum sancti Iob uno impetu absumpsit et turbo inruens et domum deiciens filios eius occidit, phantasmata fuerunt; quae tamen fuerunt opera satanae, cui Deus dederat hanc potestatem.

Propter quid horum ergo dicta sint prodigia et signa mendacii, tunc potius apparebit. Sed propter quodlibet horum dictum sit, seducentur eis signis atque prodigiis qui seduci merebuntur, *pro eo quod dilectionem*, inquit, *veritatis non receperunt ut salvi*

So different men interpret differently the obscure words of the Apostle. But what he said is not doubtful: that Christ will not come to judge the living and the dead unless his adversary, Antichrist, first come to lead astray those who are dead in soul, although their being led astray depends on a judgement of God that is now secret. For, as it is said: "The coming of the lawless one is to proceed in Satan's way of working, with every kind of miracle and signs and lying portents and with every beguilement of wickedness for those who are perishing." For then shall Satan be loosed, and by means of that Antichrist he shall do his work with every kind of miracle, marvellously but mendaciously. It is common matter of dispute whether these are called "signs and lying portents" because he is to deceive human senses by illusions, so that he may seem to do what he does not actually do, or because they are to be true wonders, but such as will lead men into falsehood, since men will believe that they could have been performed only by divine agency, for they will not know the power of the devil, above all when the devil has gained such power as he never had before. For when fire fell from heaven and in one sweep destroyed the numerous household and flocks of the saintly Job, and a whirlwind descended and overthrew his house and killed his children, these were not illusions; yet they were the works of Satan, to whom God had given this power.